Böylece Hacım Sultan, Hacı Bektaş
düşüncesinin Uşak, Kütahya ve Afyon çevresinde yaşayan konar-göçer Türkmen toplulukları arasında
yayılmasını sağlamıştır (Uşaki, 2009, s. 113).3

2 Cemal Seyyid ile ilgili olarak bkz., Ahmed Rıf’at Efendi, 1293/1876, s. 180; Gölpınarlı, 1995, s. 6, 79-80; Aksüt, 2009, s. 60.
3 Ayrıca Derviş Burhan tarafından kaleme alınan eser, içerik olarak Kolu açık Hacım Sultan’ın Hacı Bektaş Velî ile

Sulucakarahöyük’teki birlikte yaşamını, halifesi unvanıyla önemli bir öğrencisi olarak Kütahya ve Uşak dolaylarına gitmesini ve
bu bölgedeki etkinlikleri ile vefatıyla ilgili bilgi ve açıklamaları ifade etmektedir.

Hacım Sultan’ın Alevî-Bektaşî kültür ve geleneğinde dikkat çekici bir yere sahip olduğu görülmekte
olup bu durum, cem törenlerinde on iki hizmetin sonuncusu olan “Mihmandar/Kilerci postu”nun ‘Hacım
Sultan makamı’ şeklinde adlandırılmasından anlaşılmaktadır (Ahmed Rıf’at Efendi, 1293/1876, s. 271;
Gölpınarlı, 1995, s. 81-85; Noyan, 1998: I, 227-228). Ayrıca, Alevî ocakları içinde ‘Hacım Sultan ocağı’
isminde müstakil bir ocağın varlığı da, bunun göstergesidir (Yaman, 2006, s. 109; Gülerer, 2014, s. 73;
Aksüt, 2009, s. 227-231).

Burada ifade etmeliyiz ki, Hacı Bektaş Velî’nin özellikle Sulucakarahöyük içinde dergâh kurarak ortaya
koymuş olduğu faaliyetler öne çıkarıldığında; onu, Âşıkpaşazâde’nin kendisiyle çelişircesine ifade ettiği gibi
(Âşıkpaşazâde, 1332/1914, s. 205) tamamen kendisinden geçmiş, mürşitlik ve müritlik gibi sufi
niteliklerden kopmuş durumda meczup ve budala biri gibi olduğu, bu yüzden etrafında hiçbir öğrencisi ve
taraftarı olmayan bir kişi şeklinde düşünmenin mümkün olmadığı ve bunun tarihsel gerçeklerle
örtüşmediği görülmektedir.

Ayrıca, bu çerçevede Bektaşî dergâh ve tekkelerinin
sosyal ve ekonomik etkinlikleri için bkz., Faroqhi, 2003, s. 87-156, 193-195.

6 Hacı Bektaş Velî’nin yakın ve seçkin öğrencileri için bkz., Gölpınarlı, 1995, s. 36, 80-88; Ahmed Rıf’at Efendi, 1293/1876, s. 180;
Fığlalı, 2006, s. 151-155; Öztürk, 1997, s. 143-151; Noyan, 1998, I, 221-257; Gündoğdu, 2007, s. 207-213; Gündüz, 2010, s. 71-
95; Dalkıran, 2007, s. 383-403

7 Sözünü ettiğimiz bu sufilerin içerisinde, hakkında pek çok anlatı ve rivayetin bulunduğu Sarı Saltık (697/1297-98) ile ilgili
kabuller, diğer sufilere benzer biçimde, oldukça sorunlu bir içeriğe sahiptir. Bu noktada Ocak’a göre Hacı Bektaş Velî ve Otman
Baba velâyetnâmeleri ile Evliya Çelebi Seyahatnamesi gibi kaynaklardaki menkıbeye dayalı anlatılar, Sarı Saltık’ı Hacı Bektaş’ın
öğrencisi, hatta halifesi

“Abdal Mûsâ dirlerdi bir derviş vardı. Hatun Ana’nın muhibbi idi. Ol zamanda şeyhlik ve müridlik zâhir
degüldi. Silsileden dahi fâriğlerdi. Hatun Ana, ol azizün üzerine mezar itti. Geldi, bu Abdal Musa, bunun

üzerinde bir nice gün sâkin oldu. Orhan devri geldi, gazalar itdi” (Âşıkpaşazâde, 1332/1914, s. 205).

Âşıkpaşazâde’nin bu açıklamalarından, dolaylı biçimde en azından, Hacı Bektaş Velî’nin manevi olan
sır ve emanetlerini Hatun Ana (Fatma Bacı)’ya vermiş olduğu ve Hacı Bektaş’ın arkasından, onun
vefatından sonra Hatun Ana’nın Hacı Bektaş’taki zaviyenin başına geçtiği anlaşılmaktadır.

Tasavvufi eğitim ve terbiyesini Hacı Bektaş dergâhında tamamlamış olan, sonraki süreçte aynı
dergâhtaki tekke ile türbenin sorumluluğunu üstlenen, hatta dergâhın şeyhi olduğu anlaşılan Abdal
Musa’nın birlikte olduğu dervişlerle beraber Orhan Gazi döneminde Osmanlı Beyliği’nin sahip olduğu
bölgelere gittiği ve orada fetihlere katılarak önemli başarılar elde ettiği görülmektedir (Âşıkpaşazâde,
1332/1914, s. 205). Böylece Türkmen çevreleri arasında dikkat çekici bir yere de sahip olmuştur. Ancak
bununla birlikte onun esas yapmış olduğu iş, Hacı Bektaş Velî’yi, birlikte fetihler yaptığı Osmanlı akıncı ve
gazilerine anlatması ve onların Hacı Bektaş’ı tanımalarını sağlamasıdır. Abdal Musa’nın bu faaliyetleri önce

kurumsallaşma aşamasını bitirmesinden sonra, genel Bektaşî şemsiyesi içine yerleştirilmiş olabileceğini düşündürmektedir. Bkz.,
Ocak, 2002, s. 120-121; İbn es-Serrâc, 2015, s. 64-68, 319-327; M. Fuad Köprülü, 1943, s. 430-440; Kiel, 2009, s. 147-150.

8 Osmanlı kültür coğrafyasında XVII. yüzyılda yaşamış müelliflerden biri olan Karakaşzâde Ömer Efendi (1047/1637) de, dolaylı
biçimde bu gelişmeye işaret etmektedir. Bkz., Karakaşzâde Ömer Efendi, 1286/1869, s. 5-6.

9 Bektaşîliğin tarihsel anlamda gelişimi ve kurumsallaşması için bkz., Ahmed Rıfkı, 1325/1909, II, 3-26; Noyan, 1998, I, 221-315;
Öztürk, 1997, s. 143-191; Gündoğdu, 2007, s.

Bunlarla birlikte cem erkânındaki on
iki post ritüelinden “Ayakçı postu” olarak ifade edilen on birinci postun, ‘Abdal Musa postu’ şeklinde
nitelendirilmesi, onun Alevî-Bektaşî düşüncesi içindeki işlevini ortaya koyması açısından önemlidir (Ahmed
Rıf’at Efendi, 1293/1876, s. 71; Noyan, 1998, I, 243). Nihayetinde tüm bu örnekler, Abdal Musa’nın Alevî
ve Bektaşî zümreler arasında gayet güzel tanındığını ve Alevî-Bektaşî düşüncesinin teşekkülünde, ayrıca
doktrin ve edebiyatının oluşumunda oldukça canlı ve dikkat çekici bir yerinin olduğunu göstermektedir.

41-55; Ahmed Rıfkı, 1325/1909, II, 37-44; Noyan, 1998, I, 240-247;

Gündoğdu, 2007, s. 232-235; Birdoğan, 1999, s. 186-208; M. Fuad Köprülü, 1973, s. 198-206; Orhan F. Köprülü, 1988, s. 64-
65; Ocak, 1992, s. 373; Uçar, 2010, s. 273-287.

11 Eserin müellifi tam olarak bilinmemekle birlikte, elimizde bulunan nüsha, 1040/1630’lu yıllarda Veli Dede tarafından istinsah
edilmiştir. Bkz., Abdal Mûsâ Velâyetnâmesi, 1999, s. XIV.